Nos es imposible determinar la extension de la amenaza de Calígula á los jurisconsultos de su tiempo, de atribuirse él solo la facultad de responder sobre el derecho (6). Por otra parte, vemos por el contrario que el emperador Máximo no quería que se considerasen como jurisconsultos á los Emperadores que le habían precedido, é hizo cuanto de él dependia para destruir sus Rescriptos, conducta que le sugirió algun jurisconsulto.

(1) *Fr. 2, §. 47. D. 1, 2. Massurius Sabinus in equestri ordine fuit et publice primus scripsit (a): posteaque (posteaquam) hoc cepit beneficium dari a Tiberio Cesare, hoc tamen illi concessum erat. Et, ut obiter sciamus (b), ante tempora Augusti publice respondendi jus non a principibus dabatur (c), sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebant: neque responsa utile signata dabant, sed plerumque iudicibus ipsi scribebant, aut testabantur qui illos consulebant (d). Primus Divus Augustus, ut major juris auctoritas haberetur (e), constituit, ut ex auctoritate ejus responderent (f), et ex illo tempore peti hoc pro beneficio cepit. Et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri prætorii peterent, ut sibi liceret respondere, rescripsit eis, hoc non peti, sed prætorii solere (g), et ideo si quis fiduciam sui haberet, delectari se.*

(a) Esta expresion solo está usada en este fragmento. Es difícil creer que signifique la respuesta dada á nombre del emperador á una consulta. Tal vez el nombre de *jurisconsultus* anuncie una distincion honorífica, poco mas ó menos semejante al título de consejero que los príncipes alemanes conceden muchas veces á los médicos, como si se dirigiesen tambien por sus consejos.

(b) Esto indicaría muy bien la posibilidad de la poca importancia del asunto.

(c) No es difícil de comprender este miembro de la frase si se considera á Augusto como el primer príncipe.

(d) Esto era negocio de las partes.

(e) Los modernos han reconocido que esto era solo un pretesto.

(f) ¿Se concedió esta facultad á todos ó solamente á algunos?

(g) Se dice *solere* y no *debere*: Adriano no quería cambiar nada, como Helpercio había observado ya; pero se ha querido referir esta circunstancia al trabajo emprendido por Juliano sobre el Edicto.

populo ad respondendum se præpararet. Ergo Sabino concessum est a Tiberio Cesare, ut populo responderet, qui in equestri ordine jam grandis natu et fere annorum quinquaginta receptus est. Huic nec amplæ facultates fuerunt, sed plurimum a suis auditoribus sustentatus est.